Sen. *epist.* 47

16 *Non est, mi Lucili, quod amicum tantum in foro et in curia quaeras; si diligenter adtenderis, et domi inuenies. || 13 Viue cum seruo clementer, comiter quoque, et in sermonem illum admittite et in consilium et in convictum. || 14 Ne illud quidem videtis, quam omnem inuidiam maiores nostri dominis, omnem contumeliam seruis detraxerint? Dominum patrem familiae appellauerunt, seruos, quod etiam in mimis adhuc durat, familiares; | 17 colant potius te quam timeant. 18 Dicit aliquis nunc me uocare ad pilleum seruos et dominos de fastigio suo deicere, quod dixi, 'colant potius dominum quam timeant'. 'Ita' inquit 'prorsus? Colant tamquam clientes, tamquam salutatores?' Hoc qui dixerit obliuiscetur id dominis parum non esse quod deo sat est. Qui colitur, et amatur: non potest amor cum timore misceri.*

Amore e paura non si mescolano legittimamente: era ancora questo il sentimento morale comune – o almeno il più diffuso tra le persone colte – ai tempi di Macrobio (e di Pelagio); – insieme alla fiducia nella bontà incondizionata e senza limiti del creatore del mondo. Sarebbero da indagare meglio i contenuti nascosti di questa pagina, cioè le spinte che potevano indurre l'escortore al recupero di nozioni così impegnative sul piano teologico³⁴; evocare una divinità *benefica gratis*, che non tollera i culti

³⁴ Per le modalità del dibattito fra morale 'laica' e cristiana intorno ai fondamenti del pensiero stoico - un dialogo fatto bruscamente cessare da Agostino all'inizio della polemica antipelagiana

utilitaristici, e neppure prevede minacce o sanzioni, ma solo una mutua, spassionata amicizia col genere umano, suona in sé polemico verso taluni sviluppi dogmatici della religione dominante, per cui proprio il ‘timor di Dio’ costituiva la base di ogni principio etico; e quando nei *Saturnalia* si sostituiscono i nomi di Pretestato ed Evangelo alla coppia maestro/allievo delle lettere a Lucilio di Seneca, questo appare una certificazione pressoché manifesta in tal senso. Forse per nostalgia dei vecchi culti, e contando magari sulla distrazione dei tempi nuovi, l’antiquario passatista cede allora al vezzo di alterare la forma originaria del testo ricevuto, tradendolo in senso ‘pagano’, sicché *hoc qui dixerit obliuiscetur id dominis parum non esse quod deo sat est* si tramuta in *quod dis satis est*³⁵.

Come accennavo, la singolarità assoluta che distingue gli interventi operati sul testo altrui da Macrobio – *scriptor* e al tempo stesso *auctor* – riguarda la direzione e il senso, non certo la sostanza formale del rimaneggiamento volontario. Il fenomeno, toccato quasi solo di sfuggita dai manuali, ha da poco ottenuto maggiore attenzione nello stimolante libro di Paolo Mari, secondo cui «in alcuni casi le variazioni della citazione non hanno origine da una lacuna della memoria, ma rispondono ad una specifica intenzione di adattare a diverse esigenze» il materiale di riuso.³⁶ Si mostrerà dunque significativo in sé, perché forse mai esaminato dal punto di vista della filologia testuale, il seguente documento giuridico, pervenutoci in due redazioni.